UNIVERSITA
DEGLI STUDI &

DI R\D()\A Dipartimento di Scienze

Storiche, Geografiche e
dell'Antichita - DiSSGeA

¢ Revo - Comune di Novella

Con il Patrocinio del
Comune di Padova

CONVEGNO

dBC

DIPARTIMENTO

DEI BENI CULTURALI
ARCHEOLOGIA, STORIA
DELL’ARTE, DEL CINEMA
E DELLA MUSICA

llllllllllllllllllllll

A

DI TRENTO E ROVERETO
ITALIENISCH-OSTERREICHISCHE
GESELLSCHAFT TRIENT UND ROVERETO

SULLE TRACCE DI UN
EVOLUZIONISTA:

LE “COSE"” DI GIOVANNI CANESTRINI

25 MARzO 2020

Aula Nievo, Palazzo Bo
Via VIIlI Febbraio 2, Padova

Comitato scientifico

Elena Canadelli (coordinatrice)
Nicola Carrara

Michele Cupito

Elisa Dalla Longa
Telmo Pievani
Luca Pagani
Loriano Ballarin

Segreteria

CAM

Centro di Ateneo
per i Musei

ASSOCIAZIONE ITALIA-AUSTRIA Con il Patrocinio del  Musg, della g
Cienzg

Elisa Dalla Longa (elisa.dallalonga@unipd.it)




9.30-9.45
9.45-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.15

11.15-11.45

11.45-12.15

12.15-12.45

12.45-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-15.45

15.45-16.15

16.15-16.45

16.45-17.30

17.30-18.30

Programma

Saluti istituzionali e introduzione al convegno

Darwin e Canestrini — Telmo Pievani (Universita di Padova)

Sessione 1
Modera: Giovanni Leonardi
Fra palafitte e terramare. Il rapporto tra Giovanni Canestrini e Luigi Pigorini sulla base dei documenti del
"Fondo Pigorini" dell'Universita di Padova — Michele Cupitd (Universita di Padova)
Gli anni modenesi di Giovanni Canestrini — Andrea Cardarelli (Universita “La Sapienza” di Roma), Cristiana
Zanasi (Museo Civico Archeologico Etnologico di Modena e Parco della Terramara di Montale)

Pausa

Modera: Carlotta Sorba
Giovanni Canestrini e il “Catalogo di oggetti preistorici”. L'avvio della raccolta paletnologica nel Museo di
Antropologia dell'Universita di Padova — Elisa Dalla Longa (Centro di Ateneo per i Musei, Universita di Padova)
Canestrini e I'archeozoologia. | resti faunistici dagli scavi di Paolo Orsi al Colombo di Mori (TN) studiati a
Padova tra 1881 e 1882 — Umberto Tecchiati (Universita di Milano), Elisa Dalla Longa (Centro di Ateneo per i
Musei, Universita di Padova)

Discussione
Pausa pranzo

Sessione 2

Modera: Alessandro Minelli
L’amore e il dolore: Darwin’s letters and the expression of emotions in Iltaly — Paul White (Darwin Correspondence
Project, Universita di Cambridge)
Canestrini e il libro di Darwin: alla scoperta della prima edizione italiana de “L’Origine delle specie” — Chiara
Ceci (Independent Scholar), Marco Ferraguti (Universita di Milano)
Canestrini a Padova: le raccolte del Museo di Zoologia dell’Universita — Paola Nicolosi (Museo di Storia Naturale,
Universita di Pisa)

Pausa

Modera: Sandra Casellato
Il fantasma del Trentino. La Societa veneto-trentina di scienze naturali e i suoi risvolti politici — Fabrizio Rasera
(Accademia Roveretana degli Agiati, Rovereto)
Le ossa di Francesco Petrarca — Nicola Carrara (Centro di Ateneo per i Musei, Universita di Padova)
Chiusura del convegno: le molte anime di Canestrini — Elena Canadelli (Universita di Padova) e Franco
Marzatico (Soprintendenza per i Beni Culturali della Provincia di Trento)

Discussione generale (modera: Elena Canadelli)




